
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Bandeirantes.PR – Avenida Edelina Meneghel Rando  nº1365, centro, CEP.86360000 – Tel. (43) 3542-
7617*3542-2967 - email: educacaoband2009@gmail.com 

EDITAL Nº 065/2024 

 

SELEÇÃO DE DOCENTES PARA SALAS DE AULA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 

NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES 

 

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, NELCI MARIA 

MARTINS DE QUEIRÓZ, no exercício de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO, a Resolução nº004/2021 – SMEC que Fixa as normas 

complementares para o processo de Distribuição de Aulas/Turmas, para Atendimento 

Educacional Especializado nas Instituições subordinadas à Secretaria Municipal de Educação 

e Cultura, bem como meio de seleção para profissionais para esse atendimento em instituições 

conveniadas; 

CONSIDERANDO, o Oficio nº 047/2024 da Escola Pequeno Príncipe - 

APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes que solicita 

disponibilidade de servidor para atender as demandas educacionais. 

 

RESOLVE: 

Art. 1o Tornar público os critérios para o processo de seleção de docentes, com 

carga horária de 20 horas semanais, para atuação nas salas de aula na modalidade Educação 

Especial: Classe Especial, Sala de Recursos e Apoio Permanente DA/Libras/DV/TGD, na 

Escola Pequeno Príncipe - APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Bandeirantes. 

 

 Art. 2o Os profissionais do magistério da Rede Municipal de Educação do 

município de Bandeirantes, devem comparecer na Secretaria de Educação no período de 12 a 

14 de junho de 2024, no horário das 8h às 11h e 13h30 às 16h30, apresentando em envelope 

lacrado os comprovantes de: Formação Obrigatória, Tempo de Serviço e Aperfeiçoamento 

profissional. § 𝟏º – Os eventuais recursos serão protocolados na Secretaria de Educação nos 

prazos estabelecidos no cronograma abaixo: 

 

Data Atividade 

12 a 14 de junho de 2024, das 8h às 11h e 13h30 as 16h30. Inscrição na SMEC. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Edição nº 810
Ano 2024

Página 5 de 13

www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 11 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº
2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Bandeirantes
Secretaria de Educação

Edital



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Bandeirantes.PR – Avenida Edelina Meneghel Rando  nº1365, centro, CEP.86360000 – Tel. (43) 3542-
7617*3542-2967 - email: educacaoband2009@gmail.com 

17/06/2024  Resultado Preliminar 

Das 8h às 11h do dia 17/06/2024 Recursos contra Classificação Preliminar 

18/06/2024 Resultado Final 

 § 𝟐º – O Processo é destinado exclusivamente a servidores efetivos do 

Quadro do Magistério Público Municipal de Bandeirantes-Pr detentores do cargo de 

Professor 20 horas, sendo vedado a participação de terceiros. 

 

                     Art. 3º - A Classificação para designação nas salas de Educação Especial: Classe 

Especial, Sala de Recursos e Apoio Permanente DA/Libras/DV/TGD, considerará somatória 

de: 

a) Formação Obrigatória – Máximo de 30 pontos: 

I – Doutorado na área de Educação Especial (30 pontos); 

II – Mestrado na área de Educação Especial (20 pontos); 

III - Especialização na área de Educação Especial (10 pontos); 

 

b) Tempo de Serviço – Máximo de 60 pontos: 

I - Tempo de serviço na Rede Municipal de Educação de Bandeirantes (concurso 

vigente) – (2 pontos por ano) contando de 31/05/1994 a 31/05/2024. 

II – Serão considerados apenas anos inteiros e de efetivo exercício em funções do 

magistério a contar da data de nomeação. 

 

c) Aperfeiçoamento Profissional – Máximo de 10 pontos: 

I - Certificado de participação em Formação Continuada em educação especial e/ou cursos de 

capacitação pedagógica em educação especial ofertados pela plataforma AVAMEC ou 

instituições de Ensino Superior credenciadas no MEC (mínimo de 60 horas) realizados nos 

últimos 24 meses. 

II – Considerando 1 ponto para cada 50 horas validadas. 

 

                      Art. 4º – Em caso de empate no artigo anterior, será obedecido os seguintes 

critérios: 

I- Tempo de serviço na Rede Municipal de Educação de Bandeirantes (concurso 

vigente). 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Edição nº 810
Ano 2024

Página 6 de 13

www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 11 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº
2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

ESTADO DO PARANÁ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
CNPJ: 06.076.510/0001-29 

 

 

 

 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Bandeirantes.PR – Avenida Edelina Meneghel Rando  nº1365, centro, CEP.86360000 – Tel. (43) 3542-
7617*3542-2967 - email: educacaoband2009@gmail.com 

II- Formação Específica na Área pretendida, com maior carga horária devidamente 

comprovada (considerado a carga horária individual e não somatória dos títulos);  

III- Maior Idade; e 

IV - Sorteio na presença dos interessados. 

 

Art. 5o – Caso o docente não corresponda aos requisitos a serem trabalhados 

em uma sala de aula na modalidade Ensino Especial, poderá ser substituído após análise 

da Secretaria Municipal de Educação, através de oficio da Escola Pequeno Príncipe - APAE 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bandeirantes. 

 

Art. 6º - Inicialmente será ofertado uma vaga para o período vespertino, não 

podendo haver ajustes de horários, criando ainda cadastro de Reserva. 

 

Art. 7º – A designação será feita pela Secretaria Municipal de Educação, 

conforme a necessidade Escola Pequeno Príncipe - APAE de Bandeirantes, podendo ser 

revogada a critério da referida escola. 

 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 11 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

Nelci Maria Martins de Queiróz 

Secretária Municipal de Educação e Cultura      

 

 

 

 

                                                                           “Fica conosco, Senhor!”               

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Edição nº 810
Ano 2024

Página 7 de 13

www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 11 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº
2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



 DEMONSTRATIVO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
Em cumprimento do disposto no Art. 10 do Decreto nº 2.895/2014, ficam publicadas as diárias concedidas pelo Executivo 

Municipal para o custeio de despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em 
deslocamento da sede do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município no período de 04-06-2024 À 11-06-2024. 

 

NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

GESIEL MARCOS DE CARVALHO MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

05/06/24 A 
05/06/24 LEVAR ALUNOS PARA UNIVERSIDADE R$ 40,00 

RODRIGO PIERRE BARBOSA  MOTORISTA  
CORNELIO 
PROCOPIO 

06/06/24 A 
07/06/24 LEVAR ALUNOS PARA UNIVERSIDADE R$ 80,00 

ALBA MARIA DE OLIVEIRA MOTORISTA  
LONDRINA  

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA  CORNELIO 
PROCOPIO 

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

CARLOS DE SOUZA FREIRE 
MOTORISTA LONDRINA  

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

CLAUDEMIR PIRES MACHADO 
MOTORISTA 

CORNELIO 
PROCOPIO 

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

FERNANDO DE MORAES LEAO MOTORISTA  
LONDRINA  

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

ROGERIO RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA ASSIS 
03/06/24 A 
07/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 200,00 

WALDECI DOS SANTOS  MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

05/06/24 A 
05/06/24 LEVAR ALUNOS PARA UNIVERSIDADE R$ 40,00 

AGNALDO APARECIDO BERALDO MOTORISTA  
CURITIBA 

05/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 120,00 

NEY ALVES NAIME  MOTORISTA  SAO JERONIMO 
DA SERRA 

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

PAULO LAZARINI MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

PAULO ROGERIO DA SILVA MOTORISTA LONDRINA  
05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

THIAGO DOS SANTOS  MOTORISTA JACAREZINHO 
05/06/24 A 
05/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

LUANA ANGELICA DA SILVEIRA 
TRINDADE 

ENFª 
ENCARREGADA 
DO SETOR DE 

EPIDEMIOLOGIA CURITIBA 
05/06/24 A 
06/06/24 

REUNIÃO TÉCNICA DOS NÚCLEOS DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA HOSPITALAR, 

DAS REFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E 
REGIONAIS DE SAÚDE R$ 450,00 

ALEXANDRO BERETTA 
SECRETÁRIO DE 

SAÚDE CURITIBA 
05/06/24 A 
06/06/24 

AGENDA NA SESA PARA ENTREGAR DOIS 
OFÍCIOS E LEVAR UMA FUNCIONÁRIA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE E UMA FUNCIONÁRIA 
DA SANTA CASA PARA CURSO EM CURITIBA R$ 600,00 

ALBA MARIA DE OLIVEIRA MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

ANTONIO CARLOS VITOR MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

CARLOS DE SOUZA FREIRE MOTORISTA LONDRINA  
06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

CLAUDEMIR PIRES MACHADO MOTORISTA 
CORNELIO 
PROCOPIO 

06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

DOUGLAS BARRETO PETENASSI MOTORISTA JACAREZINHO 
06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

FERNANDO DE LIMA MOTORISTA CURITIBA 
06/06/24 A 
07/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 120,00 

FERNANDO DE MORAES LEAO MOTORISTA LONDRINA  
06/06/24 A 
06/06/24 

TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 
CONSULTAS, TRATAMENTOS, ALTA, 

INTERNAMENTO E PLANTÃO R$ 40,00 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Edição nº 810
Ano 2024

Página 8 de 13

www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Terça-feira, 11 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº
2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Bandeirantes
Tesouraria

Demonstrativos De Diárias Concedidas


